
ХАНТЫ – МАНСИЙСКИЙ  АВТОНОМНЫЙ  ОКРУГ-ЮГРА 

ДЕПАРТАМЕНТ  ОБРАЗОВАНИЯ  

                 АДМИНИСТРАЦИИ  СУРГУТСКОГО  РАЙОНА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ФЕДОРОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1» 
  628456, Тюменская область, Сургутский  р-н, пгт. Федоровский, пер. Валерия Лаба, д.2, тел. 731-850,  

ИНН 8617006374 / КПП 861701001   

_____________________________________________________________________________ 

 

ПРИКАЗ 

 

от 03.07.2024г.            № 647 

 

Об утверждении основных образовательных программ  

начального общего  образования, основного общего  образования,  

среднего  общего  образования МБОУ «Федоровская СОШ № 1» 

 

  С целью обеспечения выполнения требований федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего образования, утвержденного приказом 

Министерства Просвещения Российской Федерации от 31.05.2021г. № 286 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования», 

основного общего образования, утвержденного приказом Министерства Просвещения Российской 

Федерации от 31.05.2021г. № 287 «Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта основного общего образования», в соответствии с приказом  Министерства просвещения 

Российской Федерации № 568 от 18.07.2022 “О внесении изменений в федеральный государственный 

образовательный стандарт основного общего образования” (Зарегистрирован 17.08.2022 № 69675), 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 370 “Об утверждении 

федеральной образовательной программы основного общего образования” (Зарегистрирован 

12.07.2023), среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства Просвещения 

Российской Федерации от 17.05.2012г. № 414 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования» (с изменениями и дополнениями от 

27.12.2023г.№ 1028 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и 

науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных государственных образовательных стандартов основного общего образования и 

среднего общего образования» (Зарегистрирован 02.02.2024 № 77121)), в соответствии с приказом  

Министерства просвещения Российской Федерации  от 12.08.2022 № 732  “О внесении изменений в 

федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего образования” 

(Зарегистрирован 12.09.2022 № 70034), приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 18.05.2023 № 371 “Об утверждении федеральной образовательной программы среднего общего 

образования” (Зарегистрирован 12.07.2023), на основании решения педагогического совета МБОУ 

«Федоровская СОШ № 1», протокол № 11 от 02.07.2024г., решения Управляющего совета МБОУ 

«Федоровская СОШ № 1», протокол № 5 от 02.07.2024г. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

1.1. основную образовательную программу начального общего образования муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения  «Федоровская средняя общеобразовательная 

школа № 1»; 

1.2. основную образовательную программу основного общего образования муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения  «Федоровская средняя общеобразовательная 

школа № 1»; 

1.3. основную образовательную программу среднего общего образования муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения  «Федоровская средняя общеобразовательная 

школа № 1». 



2. Утвердить учебный план на 2024-2025 учебный год для 1-4-х классов (приложение 1), для 5-9-

х классов (приложение 2), для 10-11-х классов (приложение 3). 

3. Основные образовательные программы начального общего образования, основного общего 

образования, среднего общего образования муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения  «Федоровская средняя общеобразовательная школа № 1» 

вступают в силу с 01.09.2024г. 

4. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.   

 

 

И.о. директора школы                                                                 Е.В. Прусакова         

 

 

 

  



Приложение  1 

к приказу от 03.07.2024г. № 647 

 

Учебный план начального общего образования 

МБОУ «Фёдоровская СОШ №1» на 2024-2025 учебный год 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

П 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Учебные предметы  1а 

кл. 

1б  

кл. 

1в  

кл. 

1г  

кл. 

2а 

кл. 

2б 

кл. 

2в 

кл. 

2г 

кл. 

3а 

кл. 

3б 

кл. 

3в 

кл. 

3г 

кл. 

4а 

кл. 

4б 

кл. 

4в 

кл. 

4г 

кл. 

Всего  

Обязательная часть 
Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 80 

Литературное чтение 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 56 

Иностранные языки Английский язык     2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 24 

Математика и 

информатика 

Математика 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 56 

Обществознание и 

естествознание 

(Окружающий мир) 

Окружающий мир 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 32 

Искусство Музыка 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

Изобразительное 

искусство 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

Технология  Труд (технология) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

Физическая культура Физическая культура 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 32 

Основы религиозных 

культур и светской этики 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

            1 1 1 1 4 

Всего 20 20 20 20 22 22 22 22 22 22 22 22 23 23 23 23 348 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Секреты русского языка 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 12 

ИТОГО 21 21 21 21 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23 360 



План внеурочной деятельности 1-4 классов 

МБОУ «Фёдоровская СОШ №1» на 2024-2025 учебный год 

 

Направление формы 

организации 

деятельности, 

наименование 

программы 

Ф.И.О. педагога 1а 1б 1в 1г 2а 2б 2в 2г 3а 3б 3в 3г 4а 4б 4в 4г 

в
се

го
 

Социальное Разговоры о 

важном 

Иванова Е.А. 1ч                1ч 

Сулимова  Т.В.  1ч               1ч 

Алексеева А.А.   1ч              1ч 

Латышева А.А.    1ч             1ч 

Калашникова С.А.     1ч            1ч 

Андриенко А.А.      1ч           1ч 

Ковыркова С.С.       1ч          1ч 

Ябагиева А.А.        1ч         1ч 

Маличкина Н.А.         1ч        1ч 

Файзуллина А.Р.          1ч       1ч 

Нахлескина Т.М.           1ч      1ч 

Атаева З.А.            1ч     1ч 

Пономарева В.В.             1ч    1ч 

Абдулхалыкова 

Л.Х. 

             1ч   1ч 

Черникова Н.В.               1ч  1ч 

Валитов А.А.                1ч 1ч 

Орлята 

России 

Ковыркова С.С.       1ч          1ч 

Ябагиева А.А.        1ч         1ч 

Файзуллина А.Р.          1ч       1ч 

Общеинтеллектуаль

ное 

Математическ

ий кружок 

Калашникова С.А.         1 ч 1ч 

Общекультурное Театр Атаева З.А.            1ч     1ч 

Спортивно-

оздоровительное 

ШСК «Олимп Коновалов В.В. 1ч 1ч 

Всего:                   22ч 

  



                  

Приложение 2 

  
                              

 

к приказу от 03.07.2024г. № 647 
                                                  

Учебный план основного общего образования ФГОС 

МБОУ «Федоровская СОШ № 1» 

на 2024-2025 учебный год 

                         Образовательные 

области 

Учебные 

предметы 
5а 5б 5в 5г 5д 6а 6б 6в 6г 6д 7а 7б 7в 7г 8а 8б 8в 8г 9а 9б 9в 9г Всего  

Обязательная часть  

Русский язык и 

литература 

Русский язык 5 5 5 5 5 6 6 6 6 6 4 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3 95 

Литература 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 58 

Иностранные языки Английский язык 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 66 

Математика и 

инфрматика 

Математика 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5                         50 

Алгебра                     3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 36 

Геометрия                     2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 24 

Вероятность и 

статистика 

                    1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12 

Информатика                      1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12 

Естественно-

научные предметы 

Биология 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 30 

Физика                     2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 28 

Химия                             2 2 2 2 2 2 2 2 16 

Общественно-

научные предметы 

История  2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2,5 2,5 2,5 2,5 46 

Обществознание           1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 17 

География 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 34 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1                         10 

Искусство 

Изобразительное 

искусство 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1                 14 

Музыка 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1         18 

Технология Труд (технология) 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 0,5 0,5 0,5 0,5 34 

Физическая культура  
Физическая 

культура 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 44 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

                            1 1 1 1 1 1 1 1 8 

ВСЕГО 27 27 27 27 27 29 29 29 29 29 30 30 30 30 31 31 31 31 32 32 32 32 652 

Часть, формируемая участниками образовательного процесса 

Биология                       1 1 1 1                 4 



Функциональная грамотность 

(читательская грамотность) 

1 1 1 1             1 1 1 1                 8 

Основы безопасности и защиты Родины         1         1                         2 

Тактическая подготовка                             1               1 

Функциональная грамотность 

(финансовая грамотность) 

                              1 1 1         3 

Функциональная грамотность 

(математическая грамотность)  

1 1 1 1 1 1 1 1 1           1 1 1 1 1 1 1 1 17 

ВСЕГО 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 35 

ИТОГО 29 29 29 29 29 30 30 30 30 30 32 32 32 32 33 33 33 33 33 33 33 33 687 

 

 

План внеурочной деятельности 5-9 классов 

МБОУ «Фёдоровская СОШ №1» на 2024-2025 учебный год 

5-ые классы 
Направление развития личности Наименование рабочей 

программы 

ФИО руководителя 5А 

 

5Б  5В 5Г 

 

Итого 

Социальное Разговоры о важном Кузнецова Т.Ж. 1ч    1ч 

Матусевич Ж.И.  1ч   1ч 

Рома О.Н.   1ч  1ч 

Иванова О.В.    1ч 1ч 

Общеинтеллектуальное Математический 

кружок 

Лукичева О.А. 1ч 1ч 

Всего    5ч 

 

6-ые классы 
Направление развития 

личности 

Наименование рабочей 

программы 

ФИО руководителя 6А 

 

6Б  6В 6Г 

 

6Д 

(кадетский 

класс) 

Итого 

Социальное Разговоры о важном Дауметова С.К. 1ч     1ч 

Селимов И.Г.  1ч    1ч 

Лукичева О.А.   1ч   1ч 

Петров А.В.    1ч  1ч 

Коновалов В.В.     1ч 1ч 

Россия-мои горизонты Дауметова С.К. 1ч     1ч 

Селимов И.Г.  1ч    1ч 

Лукичева О.А.   1ч   1ч 



Петров А.В.    1ч  1ч 

Коновалов В.В.     1ч 1ч 

Театр Кузнецова Т.Ж.   1ч   1ч 

Великие достижения 

соотечественников 

Шароватов Н.Н.     1ч 1ч 

Всего   2 2 3 2 3 12 

 

7-ые классы 
Направление развития 

личности 

Наименование рабочей 

программы 

ФИО руководителя 7А  

 

7Б  7В 7Г 

 

итого 

Социальное Россия-мои горизонты Асанова А.А. 1ч    1ч 

Рома М.Н.  1ч   1ч 

Борисюк С.А.   1ч  1ч 

Куруглиева С.Н.    1ч 1ч 

Разговоры о важном Асанова А.А. 1ч    1ч 

Рома М.Н.  1ч   1ч 

Борисюк С.А.   1ч  1ч 

Куруглиева С.Н.    1ч 1ч 

Всего   2 2 2 2 8ч 

 

8-ые классы 
Направление развития личности Наименование рабочей 

программы 

ФИО руководителя 8А 

(кадетский 

класс) 

 

8Б  8В 8Г 

 

итого 

Социальное Разговоры о важном  Гаибов Х.Т. 1ч    1ч 

Стебакова О.Н.  1ч   1ч 

Никитина А.Н.   1ч  1ч 

Кухарева А.С.    1ч 1ч 

Россия-мои горизонты Гаибов Х.Т. 1ч    1ч 

Стебакова О.Н.  1ч   1ч 

Никитина А.Н.   1ч  1ч 

Кухарева А.С.    1ч 1ч 

Великие достижения 

соотечественников 

Шароватов Н.Н. 1ч    1ч 



Спортивно-оздоровительное ШСК «Олимп» Коновалов В.В.  1ч   1ч 

Всего   3 3 2 2 10 

 

9-ые классы 
Направление развития 

личности 

Наименование рабочей 

программы 

ФИО руководителя 9А 

 

9Б 

 

9В 9Г 

 

итого 

 Разговоры о важном Хлыстова Г.В. 1ч    1ч 

Лазарева Е.И.  1ч   1ч 

Красноперова Л.Е.   1ч  1ч 

Баженова О.О.    1ч 1ч 

Россия-мои горизонты Здоровец Н.И. 1ч    1ч 

Лукьянчикова М.А.  1ч   1ч 

Лукьянчикова М.А.   1ч  1ч 

Здоровец Н.И.    1ч 1ч 

Итого:   2ч 2ч 2ч 2ч 8 

 

 

 
  



Приложение 3 

к приказу от 03.07.2024г. № 647 

 

Учебный план среднего общего образования ФГОС 

МБОУ «Федоровская СОШ № 1» 

на 2023-2024 учебный год 

             

Образовательны

е области 

Учебные 

предметы 

10а 10б 10в 11а 11б 

Всег

о  

Социально-

экономический 

Естественнонаучны

й 
Универсальный 

Универсальный 

профиль 

Универсальный 

профиль 

Количество часов в 

неделю 

Количество часов в 

неделю 

Количество часов в 

неделю 

Количество часов в 

неделю 

Количество часов в 

неделю 

Базовы

й 

Профильны

й Базовый Профильный Базовый Профильный 

Базовы

й Профильный Базовый 

Профильны

й  

ОБЯЗАТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 2   2   2   2   2   10 

Литература 3   3   3     5 3   17 

Иностранные языки 
Английский 

язык 

3   3   3   3   3   15 

Математика и 

информатика 

Алгебра и начала 

математического 

анализа 

  4 2   2     4 3   15 

Геометрия   3 2   2     3 1   11 

Вероятность и 

статистика 

  1 1   1     1 1   5 

Информатика  1   1   1   1   1   5 

Естественно-научные 

предметы 

Физика 2   2   2   2   2   10 

Химия 1     3 1   1   1   7 

Биология 1     3   3 1     3 11 

Общественно-научные 

предметы 

История  2   2   2   2   2   10 

Обществознание   4 2     4 2     4 16 

География 1   1   1   1   1   5 

Физическая культура 
Физическая 

культура 

2   2   2   2   2   10 



Основы безопасности 

и защиты Родины 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

1   1   1   1   1   5 

  
Индивидуальны

й проект  

1   1   1           3 

ВСЕГО 20 12 25 6 24 7 18 13 23 7 155 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений  

Предметы по выбору Алгебра и начала 

математического 

анализа 

    1   1           2 

Геометрия                 1   1 

Курсы по выбору Право     /1       /1       

12 

Трудные 

вопросы истории 

                1/   

Трудные 

вопросы 

математики 

1/       1   1   1/   

Биотехнологии     1/           1/   

Сочинения 

различных 

жанров 

/1   /1   1   1   /1   

Решение 

вычислительных 

задач с помощью 

компьютера 

1/               /1   

Решение 

нестандартных 

задач по физике 

/1           /1       

Решение 

усложненных 

задач по химии  

    1/           /1   

Всего   2   3   3   3   4   15 

ВСЕГО   22 12 28 6 27 7 21 13 27 7 170 

ИТОГО   34 34 34 34 34 170 

 

 

 

 

 



План внеурочной деятельности 10-11 классов 

МБОУ «Фёдоровская СОШ №1» на 2024-2025 учебный год 

 

 

 

 

 

 

Направление развития 

личности 

Наименование 

рабочей программы 

ФИО руководителя 10А 

 

10Б 

 

10В 11А 11Б Итого 

Социальное Разговоры о важном Макян М.А. 1ч     1ч 

Миннахметова Л.М.  1ч    1ч 

Эсболганов Г.А.   1ч   1ч 

Зинякова Н.В.    1ч  1ч 

Зайнутдинова П.И.     1ч 1ч 

Россия-мои 

горизонты 

Макян М.А. 1ч     1ч 

Миннахметова Л.М.  1ч    1ч 

Лукьянчикова М.А.   1ч   1ч 

Лукьянчикова М.А.    1ч  1ч 

Лукьянчикова М.А.     1ч 1ч 

Духовно-нравственное  Семьеведение Прусакова Е.В. 1ч 1ч 2ч 

Общекультурное Театр Никитина А.Н. 1ч 1ч 

Спортивно-

оздоровительное 

ШСК «Олимп» Эсболганов Г.А.                    1ч 1ч 

Итого:        14ч 



 


		2024-08-31T13:48:18+0500
	Прусакова Елена Викторовна




